tis bonis solvant. In cuius rei testimonium sigillum meum presentibus 

est appensuin. Actum anno dom. M°. cc. lxx. im. in festo pentecostes. 

Nos., decanus et capitulum ecclesie Winpinensis supradictc, acce- 

dente conscnsu venerabilis domini Wernheri de Alnvelt 6 prepositi 

noslri, ad prescripta omnia fideliter servanda nos et nostros successores 

firmiter obligamus et presentibus litteris sigilla prefati dom. Wern, pre- 

posili nosfri et nostrum duxiinus apponenda. Datum anno dom. supra 

diclo, feria tercia post oclavain pentecostes. 
2luö bau iüngcvn SRefroiog. von SBimVfcn in bev §ofbibliott)ef ju 5tailb= 
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tufje, fol. B. tu eiuev 21fefd)nft bc$ 14. lieber obigen tßvobft f. 3eitf<§r. 

6, 450, 

1 ©aS (Stafetten Äleingavtadj, wobei baS je^t jerftövte Siincburg lag , im 
Wirt. D.21. 23racEenf)ettn. 2 ©ovf (Svojfgavtad) bei §eilbronu. 3 bei 2ßiedlod). 
4 Sßaibfiabt im £taid)gau bei ©inbfyeim. 5 SSiUig^eim oftlicf) ooit SCRobbad) im 

©tjale bet ©cfyefflenj. 6 2Wfelb füblitf) bom bongen. 

78. ©er ißtäbenbat Otibelung bermad)t fein §aub nebft ©dfeuev bem (Stift, um 

e§ an ©tiftögeiftlidje ju bermiet^en, bie feine Sßofptung ßaben o. % 

u. ©ag. 

Noverint universi presencium inspectores, qaod ego Nibelungus pre- 

bendarius ecclesie Winpinensis ad arum s. Nycholai domum meam, 

sitam in muro juxta portam inferiorem, qua Hur ad superiorem civitatem, 

et horreum iacens ex opposito domus antedicte, ecclesie Winpinensi iam 

dicte legavi appositis condicionibus infrascriptis, videlicet si unus ex 

quatuor prebendariis altari s. Nicolai predicto deservientibus proprio 

careat hospicio, prefatam domum cum horreo pro decem libris hallen- 

sium a decano et capitulo ecclesie Winpinensis ad dies vite sue con- 

parabit, que decem libre a decano et capitulo predictis ad empcionem 

reddituum, qui coinmode pro eisdem decem libri emi poterunt, conver- 

tentur, et lidem redditus singulis annis in anniversario meo inter pre¬ 

sentes cori dividentur. Decedente vero illo alii ex predictis quatuor 

prebendariis sub condicione prenotata vendetur. Si vero predicti 

quatuor prebendarii omnes propriis careant hospiciis, senior inter eos 

in introitu prebende, predicta pecunia prius soluta, domum antedictam 

possidebit. Quod si omnes predicti prebendarii domos proprias ha- 

buerint aut sepedictas decem libras pro sepe fata domo assignare no- 

luerint, ex tune unus canonicorum vel prebendariorum ecclesie iam 

dicte quicunque, decem libris hall, decano et capitulo assignatis, habe- 

bit et ad dies vite sue possidebit, et sic semper decem libre, quas de¬ 

cedente uno succedens pro sepedicta domo dabit, a decano et capitulo 

in empcionem reddituum convertentur et in anniversario meo presenti- 

bus chori dividentur. Caveatur eciam, ne per neglienciam inhabitan- 

cium domus et horreum predicti deslructioni pateant et ruinis. Prop- 

terea volo, ut quicunque domum prcdiclam inhabitaverit, semper in 

anniversario meo libram cere subcustodi ecclesie Winpinensis assignet, 

ut candelas ex ea faciat et secundum consuetudinem ecclesie illo die 

eas accendat. Si autem aliqua predictarum condicionum in aliquo 

violata fuerit, volo, ut domus et horreum predicti ad parrocliiam civitatis 

superioris pertineant pleno iure. 
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21uß bctn jüngern ÜTcefrolog. f« A. ©cfjvift beß 14. 9>al)rf). ©er £außjinß 
biefcr Urfunbe würbe tritt jebet 33eränberung beß Wünjfujieß vrolfeiter, uttb 
»renn bie Uvfunbe nodj in baß 13. 2>al)rt). gehört, fo war et treuer, ©aß Job: 

tenbud) würbe angelegt im 3* 1305, beim bieß ift baß lejjte Welcbeß bie 
urfprünglicfye §anb f. 4 nnb 21 bemerft fyat. 23on biefet §anb ift audj bet 
Job beß obigen ©djenferß jum 11. Slugujt, aber ofyne ^a^re^artgabe, f. 38, 
eingetragen, ©aß früljefte bcigefcfyriebene 3af)r ift 1278, bann fommt 1289, 
barauf niedrere ton 1293 biß 1305, wonadj attjuneljmen ift, baff bie Einträge 

oljne Ofafw ßor 1278 fallen, wenn fie von bcr utfptünglidjen §anb gefctjrieben 
finb. 

79. (Srbpadft einer SßMefe. 1276. 2juni 24. 

Richardus decanus totumque capitulum ecclesie Winpinensis recog- 

noscimus tenore presentium, quod nos commani consensu Nencelino de 

Breitenbrunnen bona quedam, videlicet pratum, quod kirchenwise, et 

agrum, qui vulgariter Wilrock appellantur, pro censu quatuor unciarum 

hallensium annis singulis festo Martini dativorum concessimus, et suis 

heredibus, si humiliter ab ipsis requisiti fuerimus, bona eadem conce- 

demus. In cuius rei testimonium nostrum sigillum presentibus est ap- 

pensum. Datum anno dom. M. cc. Ixxvi0. in die Joh. baptiste. 

©iefe unb bie folgen beit Utfunben 91r. 80 — 89 finb auß einer Slbfdjrift 
beß älteren ÜMrologß oon Stßimpfen im Jtjal, fept int Slrdjio $u ©armftabt, 
genommen, weldje ton einem funbigett Wanne gemalt würbe, wie bie Dürftig; 

feit ber Jette beweißt. 

80. Statut beß ©tifteß über bie Stb^altung twn oiet allgemeinen ©eelcnnteffen 

jebeß Sa^rß. 1279. Wärj 30. 

Nos Dietherus prepositus ecclesie Winpinensis ceterique nostri 

concanonici ibidem universi ob nostrarum animarum salutem et nostre 

ecclesie promotionem staluimus: (1) ut qualibel feria quinta quatuor 

temporum agatur memoria mortuorum solemniter more, quo diem ani¬ 

marum videlicet post feslum omnium sanctorum cum vesperis maioribus, 

vigiliis et processione et missa consuevimus honorare; et propter id 

ille, qui tune lemporis noster est portarius, dabit cuilibet fratrum pre- 

senti vi hailenses. (2) Item statuendo sancimus, quod idem noster 

portarius qualibet feria sexta immediate post feriam quartam quatuor 

temporum nobis computet et det rationem de officio sibi commisso; et 

quivis fratrum, qui huic interest computationi, habebit per nostrum por- 

tarium vi hallenses. (3) Preterea statuimus, quod hebdomadarius 

qualibet dotninica per circulum anni post aspersionem tarn ad nos quam 

ad populum faciat commemorationem animarum et recitet materna lingua 

3eitf<fcviff. xi. 11 

anniversaria in illa hebdomada nobis occurrentia. Et ad hec statuta 

observanda nos et nostros successores fideliter obligamus. Actum 

anno d. M. cc. lxxix. in cena domini. 

81. ©djenfung einiger ©üterfti'nfe in ben Dberämtern (Sraitdfyetm nnb 5tün; 
jetöau an bad (Stift ©impfen. 1280. üJiai 22. 

Nichil humano conversans habitui labili caret memoria: cum sit 

humana proclivitas vanitatum vanitas, opus est, ut que crebro labuntur 

humane memorie, fundamento scripture fidelius commendentur. Nos 

igitur . . dei gratia prepositus ecclesie Winpinensis presenti scripto 

profitemur et notum facimus universis, quod Mergardis dicta Rudin de 

loco eodem duas partes mediefatis molendini in Fleckengin 1 iuxta 

villam Hohinstat 2 siti, duos agros eidem molendino adiacentes, unam 

vineam in Morsbach 3 sitam, et ortum unum iuxta ripam Necari in valle 

situatum Hedewigi et Mergardi, filiabus Heinrici Walher de Winpina, 

propler deum contulit et legavit, tali articulo adiecto, quod eadem bona 

supradicta post decessuin Hedewigis et Mergardis sororum in remedium 

anime dicte Mergardis Rudin 4 sancto Petro in valle cedere debeant 

pleno iure. Ne igitur super hoc facto quempiam vacillare conlingat, 

sigillum nostrum presentibus et appensum , per emulos aliquos, si qui 

fient, quod absit, minime violandis. Datum anno d. M. cc. lxxx0. xi. 

kal. Junii. 

1 ©aljtfdjietnltd) bie gledeitbadfer SOUiljIe im loirt. Db.2t. ©vait^cim. 2 ift 
mol ein ©djteibfdflet für §okinfjatt, benn bie nötige SCRü()te gekört jn bem 
SDorfe ^okntjarbt. 3 int tritt. Db.© ■ß'ünjetSau. 4 tvarfciulic^ Oliibbern, 
ein ©eilet bei Oiofffelb int £)b.2t. (5raiM)cim. 

82. ©er ©djultkeiß Dietmar non ©rofjgattadf nerfanft feinen ©einberg unb 

bie Käuferin übernimmt ben gins beffetben an bad Stift. 1284. Oft. 16. 

Nos decanus totumque capitulum ecclesie Winpinensis tenore pre- 

sentium profitemur, quod constitutus coram nobis Dietmarus quondam 

scultetus in Gartach maiori, vineam suam ibidem sitam, de qua nostre 

ecclesie annuatim tres libras hall, in censu dederat, Mehtildi vidue, 

dicte Beierin, civi Winpinensi proprietatis titulo vendidit et eidem 

Mehtildi in noslri capituli presentia tradidit assignando; que quidem 

Mehtildis predictain suinmam trium librarum hall, nostre ecclesie annis 

singulis in festo b. Martini episcopi perpetuo tenebitur de supradicta 

vinea presentare et ad hoc faciendum se fideliter obligat per presentes. 

In cuius facti testiraonium et fidem pleniorem prelibate Mehtildi Beierin 
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presentem cedulam conscribi fecimos et nostri capituli sigilli munimine 

fideliter roborari. Datum et actum anno dom. M. cc. lxxxiv. in die b. 

Galli confessoris. 

®a3 (Stege! beö (Stiftßfafntelß an fpäteren Utfunben ift pavabotifdj, mit 
bem fiefyenben 9tyoflet tßetruß, bet jwei <Scf>tüfjeX in ber §anb tjat, mit ber 
®cifävift: TV . ES . PETRVS. SDie verbrochene Um^rift tautet: (s. capiJfVLl 
. W1NP1NENS1S . EC(clesie). 

83. 93ifd)of S3evtt)ott toon 2Bürsburg inforporirt bie (Sinfünfte bev Pfarrei Sfteu* 

benan bem ©tift SSimpfen unb biefeß feiert bafür baß geft beß t>* ftitian. 

1284. o. £. 

Nos . . . decanus et capitulum ecclesie Winpinensis recognoscimus 

et ad notitiam universorum tarn presencium quam futurorum volumus 

pervenire, quod cum venerabilis in Christo pater dominus Bertoldus, 

Herbipolensis ecclesie episcopus, paterna inclinans pietate nobis et ec¬ 

clesie nostre duxerit favorabiliter indulgendum, ut fructus seu proven- 

tus parochie in Nidenauwe 1 ad utilitatem seu subsidium prebendarum 

nostrarum possimus perpetuo et liberaliter recipere et habere, prout in 

litteris super hoc confeclis plenius continetur: nos huiusmodi benigni- 

tatis et favoris exhibitioni nobis facte respondere, prout dignum est, 

alicuius meriti vicissitudine cupientes, promittimus et nos presentibus 

obligamus, quod in ecclesia nostra Wippinensi diem b. Kiliani martyris 

et sociorum eius cum solemnitate novem lectionum et aliis venerationi- 

bus, sicut in Herbipolensi ecclesia fore dinoscitur institutum, perpetuo 

celebriter peragemus. Ad eius rei firmitatem presentem litleram sigilli 

nostri munimine duximus roborandam. Datum anno d. M. cc. lxxx. 

quarto. 

1 ffteubenau an ber ^art, uorböftlidj bon SSimpfen. 

84. 4?eitfa ton ©öttingen beimacht if)r gattjeß 33etmögen bem Utofter 23iflig= 
heim jn einem 3ahrtaC unter Sluffidjt beß ©edjantß unb ißförtnerß ju 
Sßimpfen. 1289. 9iob. 25. 

Ego Heilka de Botkingen 1 dicta tenore presentium profiteor et 

recognosco, quod pro cunctorum parentum meorum animabus nec non 

et anime mee remedio bona mea tarn mobilia quam immobilia, que iam 

habeo, vel in posterum laboribus meis acquirere potuero, dorainabus de 

Bullenkem 2 post obituin meum iure perpetuo possidenda delegavi at- 

que constitui, de quibus ad anniversarium meum singulis annis devotius 

celebrandum abbatissa, que tune temporis fuerit, vel quicumque procu- 
11* 
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ratoris officium gesserit, dictis dominabus solemne servitium ministrare 

non desinant; et si ad hoc faciendum desides et negligentes extiterint, 

requiret deus ab animabus earum, hoc addito ac proviso, quod dominus 

decanus aut portarius Wimpinensis ecclesie liberam et plenam habeant 

potestatem sumendi suoque conventui, omni contradictione cessante, 

supradictum servitium ministrandi. Ad quod tarnen servitium melius 

agendum vi urnas vini et xvm solidos pro piscibus prefati cenobii do¬ 

minabus donari decrevi. Et ut hec rata et inconvulsa omni perdurent 

evo, presentem cedulam sigillis venerabilis dom. Cünradi Wimpinensis 

ecclesie decani et domine Friderunis abbatisse feci communiri. Acta 

sunt hec anno dom. M. cc. lxxxix, in die s. Katherine virg. et marf, 

1 23ßttingen bei ©unbetSheim am iftecfar. 2 ©. 9ir. 77. 

85. SBeftelbung eines ©rbpadjts. 1291. 93M 4. 

Cunradus decanus totumque capitulum ecclesie Wimpinensis tenore 

presentium profitemur, quod nos consensu unanimi Heinrico dicto Spieg 

de Breitenbrunn 1 et suis heredibus agrum nostrum, qui Wilrackus 

dicitur, cum prato dicto lange ivise, quod eidem adiacet agro, pro 

quatuor unciis et dimidia hall, singulis annis in lesto b. Martini nobis 

Yel nostro servitio ad claustrum nostre ecclesie presentandis concessi- 

mus iure hereditario possidendum, hac conditione adiecta, ut idem ager 

et pratum apud unurn semper maneat heredem 2, ne per distinctionem 

heredum preiudiciwn ecclesie generetur. Preterea cum idem ager et 

pratum circa sex contineat iugera, permittimus et concedimus, si quid 

ultra coluerit 3, ut inde nobis nona pars fructuuin in agro recipienda 

assignet, sicul et de ceteris agris nostris ibidem silis et concessis. Et 

ut hec inconvulsa perinaneant, presentes litteras in evidens testimonium 

sigillo nostri capituli sibi dedimus communitas. Datum et actum anno 

d. M°. cc°. lxxxxi0. in crastino inventionis s. crucis. 

®cv Oechant ßourat mar non £eitbronn, unb mütterlicher Oheim beS nach' 
beugen Oecbants SBurfart non §att. 9iad) bem Oicfvolog ftarb er beit 16. gebr. 
1296. 

1 2?reitcnbronu im bab. 2(mt Dceubenan, ber 30tann mar nur boxt gebiirs 
tig. 2 €. 93b. 10, 160. 3 ®as ^elbftücf mar alfo nicht gauj angebaut. 

Set) fefce noch ein meitcreS 93eilpict her über bie befdjränfte Sljeilbarfeit 
ber (Srblehen aus einem SJtainjer ©rblcbennertrag non 1344 im ßop. 23ud) beS 
bortigen spcterS[tifteS f. 57. 

Bona remanere debebunt mdivisa apud Elisabeth predictam, et ea 

mortua apud suos filios Arnoldum et Henkinum similiter remanebunt, 

165 

qui duo fratres dicta bona inter se tarnen dividere poterunt et ea divi— 

sim ad tempora vite sue possidere; et si unus predictorura fratrum 

partem dictorum bonorum ipsum contingentem tenere seu possidere ex 

infortunio seu alio quocunque casu non posset, ex tune alter fratrum 

partem talem ad se licite et sine preiudicio resumere potest et de ea 

facere seu disponere sicut de parte sua residua ipsum contingente. et 

post obilum predictoruin duorum fratrum prefata bona remanere de- 

bebunt apud unum et solum predictorum fratrum heredem proximiorem 

penitus indivisa. 

86. Vertrag be« «Stiftes mit einem SDRefjger über bie Anlage jmcier SUiovgen 

gelb ju einem Steingarten. 1295. 2Xpr. 30. 

Res debet fulciri amminiculo veritatis, de qua scrupulus dubietatis 

poterit suboriri. Nos igilur decanus totuinque capitulum ecclesie Win- 

pinensis tenore presentium recognoscimus et profitemur, quod nos 

Cunrado dicto Butinhart carnifici duo iugera in veteri monte sita, que 

iugera in vineam plantare tenetur, ut promisit et se astrinxit, concessi- 

mus et concedimus sibi ac suis successoribus tali paeto iure hereditario 

possidenda, ut idem Cunradus seu successores sui ad ecclesie nostre 

granarium de eadem vinea singulis annis festo s. Michaelis unum mal- 

derum siliginis et unum malderum avene presentet et persolvat mensure 

Winpinensis; hoc etiam adiecto, quod vinum eiusdem vinee tempore 

vindemie ad exprimendum seu extrahendum nusquam nisi ad torcular 

ecclesie est ducendum, cum ius proprietatis fundi hoc requirat. In 

cuius rei testimonium presentes litteras sigillo noslri capituli sibi et suis 

successoribus dedimus roboratas. Datum anno d.M°. cc°. xcv°. in vi- 

gilia apostolorum Philippi et Jacobi. 

®a biefeö ©tunbfiücf burd) bie SSauneranberung feine 23radje mehr ^atte, 

fo mürbe auch ber grudjtjin« jebe« 3a§r gegeben, unb mar im ©ur<hfchnitt um 
ein 23iertef per SOiorgen hßher afö bei gemönfidjeu (Erbpachten, mol mit 3Rücf= 
fid;t auf beit f)öf)ern fßrei« be« Stein«. S. unten llrf. Sftr. 91. 94. 23emcv= 

fenSmerth ift bie SRechtöbegrünbung, moitacf) ber Sßädjter bie Hefter be« Stifts 

beniifcen muffte. 

87. «Stift Stimpfen i>crfprid)t ber (Soitoerfen ^rmengart’, fie in bie ©e- 

meinfdjaft ihrer fird)lid)eu ©nabenniittef aufjuuef>men unb für ihre Stif= 

tung ihr Sütniverfar ju galten. 1299. Oft. 4. 

Decanus totuinque capitulum ecclesie Winpinensis Iriningardi con- 

verse in Gartach sub Luneburc 1 commoranti salutem in eo, qui es! 

vera salus. Exigente pie devotionis aflectu, quem ad nostram vos di- 
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dicimus habere (ecclesiam 2^ petitioni vestre assensu favorabili con- 

currentes concedimus plenariarn vobis participationem omnium bonorum, 

que fiunt in nostra ecclesia predicta, ut prosint vobis in vita pariter et 

in morte. Preterea quia unam libram hailens, annui census, quam dat 

singulis annis festo s. Martini Diethericus Faber, in civitate Luneburc 3 

residens, de vinea in Banholz sita, et prato sito in loco, qui dicitur 

Gruppenbac, quod quondam fuitWicelini, nobis recipiendam assignastis 

pro anniversario vestro et Heinrici ac Adelheri in crastino s. Gertrudis 

post vestrum obitum celebrando, ut predicta libra hallens. inter pre¬ 

sentes in (choro 2) dividatur, promittimus etiam, quod procurator 110- 

stre ecclesie de predicta libra hall, recepta vobis xv solidos ministrabit 

pro tempore vite vestre, quia id vestra poscit intentio, v vero reliquos 

in signura donationis nobis facte reservabit. Actum et datum anno d. 

M. cc. xcix. non. Oct. 

1 ßleincjartad). 2 fehlt. 3 alfo lag baö ©täbtdjm föleingartacf) utfyrüngi 

lief) bei ber Sünebitrg. 

88. ©tatute über bie Stufnafyme ber ©tift^erren. 1310 ober 1338. 

1. Licet receptio in canonicum sub expectatione prebende propter 

iuris communis, maxime tarnen statutorum provincialium prohibitionem, 

tanquam odiosa maxime sit vitanda, quia tarnen proter importunitatem 

petentium non [concedenda multoties conceduntur: summe caveant de- 

canus et capitulum ecclesie nostre, ut si aliquando tales taliter recipi 

oportebit, ut ab eisdem receptis vel eos offerentibus nullatenus omittant